
資料４ 

 

 

 

 

 

かめおか市民活動推進センターの 

運営について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

亀岡市生涯学習推進審議会資料 

 



（平成２６年度） 登録団体：７７ 

●運営体制の移行準備のため、４月１日～６月３０日まで市民協働課が直営。 

●プロポーザルにより、センターの管理運営をＮＰＯ法人みんなのネットワークに委託す

ることを決定。（契約期間；平成２６年７月１日～平成２７年３月３１日） 

●相談業務の強化。毎週水・金曜日を相談日として対応。 

相談件数５０件（７月１日～３月３１日） 

●市民活動フォーラム開催 テーマ：「まちづくりに取り組む各種団体の課題の共有」 

●京都府の市民活動ポータルプラットフォームに参画。府内の中間支援団体の連携を強化 

●ＮＰＯ基礎講座（５回）「そもそもＮＰＯって何？」「ＮＰＯはどうして必要なの？」「Ｎ

ＰＯの全体像を見てみよう」「ＮＰＯってどんなメリットがあるの？」「ＮＰＯの最前線

そして未来を考えてみよう！」、市民活動実践講座（２回）「お父さんの倶楽部活動やっ

てみませんか？！」「多文化共生って何？」を開催 

１，５９８，４００円（市→ＮＰＯ法人みんなのネットワーク 管理運営業務委託） 

４０４，９５０円（受付対応アルバイト職員賃金 ４月～９月分）   

 

（平成２７年度）登録団体：７７ 

●ＮＰＯ法人みんなのネットワークに管理運営業務を委託。 

●市議会との意見交換会の開催 

●市民活動実践講座の開催（５回）「地域で共に生きる！」「実感！花と緑のちから」「歴史・

観光の案内人づくり１５年！」「子どもたちの力をつけよう」「古民家からゲストハウス

へ」 

●ＮＰＯ基礎講座開催（３回）「団体活動のイロハとは何だろう？」「活動の目指すところ

は何？」「団体活動を維持するために：その課題は？」 

●実務講座開催（３回）「ＮＰＯの会計と税務の基礎」「ツールを使った人への伝え方」「“Ｎ

ＰＯと人の時代”到来！」 

●市民活動推進フォーラム開催 テーマ：「錆びつかないまちをつくるコツ」 

●新春交流会開催（１回） 

●登録団体との意見交換会開催（２回） 

２，２９９，６９８円（市→ＮＰＯ法人みんなのネットワーク 管理運営業務委託） 

 

（平成２８年度）登録団体：７８ 

●ＮＰＯ法人みんなのネットワークに管理運営業務を委託。 

●南丹パートナーシップセンターがガレリアかめおかから撤退 

●市民活動実践講座の開催（５回）「ひまわり教室って何？」「小さな活動で多くの地域を

網羅する」「シニアの生きがいづくり」「子ども達に文化の花を」「清らかな流れを次の世

代へ～プロジェクト保津川の取り組み」 



●ＮＰＯ基礎講座の開催（３回）「ＮＰＯ×ソーシャルビジネス」「ＮＰＯへの期待は何か？」

「ＮＰＯの最前線を探ってみよう！」 

●実務講座の開催（４回）「ＮＰＯ法人の会計」「パソコンでメールしよう」「効果的なチラ

シのつくり方」「組織とリーダーシップ」 

●市民活動推進フォーラムの開催 テーマ：「協働が進める市民活動」 

●登録団体との意見交換会開催（１回） 

●新春交流会の開催（１回） 

●三者(市・財団・みんなのネットワーク)ミーティングの開催(４回) 

２，４９６，６５３円（市→ＮＰＯ法人みんなのネットワーク 管理運営業務委託） 

〈亀岡市〉１００,０００円（まちづくり支援金）  

〈京都府〉１００,０００円（地域力再生Ｐ）   

※フォーラム開催経費として市・府から補助金獲得 

 

（平成２９年度）登録団体：８２ （１１/２８ 現在） 

●プロポーザル方式による管理運営団体の公募 

（６月末まで、暫定でＮＰＯ法人みんなのネットワークに管理運営業務を委託） 

●７月１日からＮＰＯ法人みんなのネットワークに管理運営業務を委託。 

●市民活動推進フォーラムの開催 

テーマ：「なぜ今寄付なのか？～全員参加のまちづくりを目指して～」 

●ボランティアマッチング制度の検討（センター、学園大、亀岡・南丹高校、亀岡市） 

→「ボランティアネットワーク」設立（１０月） 

●市民活動に関する講座の開催（３回）「市民団体初任者研修」「市民団体のお悩み相談会」

「会計事務実践講座」 ※H30.1月時点 

●新春交流会の開催 

●センター機能強化に向けた協議 

 会議室の活用方法、会議室の利用可能対象者の拡大、会議室の有料化について協議 

<４月～６月> 

４８２，０３７円（市→ＮＰＯ法人みんなのネットワーク 管理運営業務委託） 

<７月～Ｈ３０.３月> 

２，０１７，０００円（市→ＮＰＯ法人みんなのネットワーク 管理運営業務委託） 

 

 

 

 

 

 



 

◎かめおか市民活動推進センター【利用者数推移】 

 

（１）施設利用者数 （施設利用者数＝来館者数+会議室利用者数） 

  

 

 

 

 

 

 

（２）登録団体数 

年度 団体数 

平成２６年度 ６８ 

平成２７年度 ６７ 

平成２８年度 ７８ 

 

（３）相談件数 

年度 件数 

平成２６年度 ５０ 

平成２７年度 ６２ 

平成２８年度 ６６ 

 

（４）事業開催数・参加者数 

  

年度 件数 参加者数 

平成２６年度 １１ １７９ 

平成２７年度 １６ ３２２ 

平成２８年度 １５ ２６３ 

 

年度 利用者数 

平成２５年度 ６９７７ 

平成２６年度 ９２６０ 

平成２７年度 ８９８６ 

平成２８年度 ８１３０ 














